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Motion av Rasmus Ragnarsson (SD) om att 
göra enkätdata mer tillgänglig
Varje år genomför Göteborgs stad mängder med befolkningsundersökningar. Staden 
skickar ut enkäter till stadens invånare och ställer frågor om deras attityder i en rad 
frågor, ofta med fokus på hur servicen i staden kan bli bättre. Tyvärr ser vi också risken 
att den enkätdata staden samlar in inte utnyttjas fullt ut. Av denna anledning bör staden 
utreda hur enkätdata kan göras mer tillgänglig för andra forskare men även för 
allmänheten.

Undersökningsuppslagen är många och skiftande. De kan handla om hur stadens 
befolkning ser på delningsekonomi, om antalet idrottsplatser är jämnt fördelat i staden 
eller om buller i innerstaden. Resultaten i dessa undersökningar ligger ofta till grund för 
politiska beslut eller blir en siffra som förvaltningen återrapporterar i en av sina 
uppföljnings- eller årsrapporter. Kort sagt lägger Göteborgs stad lägger mycket pengar på 
undersökningar av det här slaget varje år.

Den enkätdata som samlas in skulle däremot kunna användas till så mycket mer. När 
förvaltningen extraherat den information de behöver för sina syften finns det en risk att 
mycket data förblir oanvänd. Det finns många naturliga orsaker till det. En är förstås 
tidsbrist. Även om en frågeställning skulle vara intressant att undersöka utifrån den data 
som samlats in så är det inte säkert att den anställda tjänstepersonen har tid att undersöka 
frågeställningen närmare. I synnerhet inte om frågeställningen går bortom syftet med 
varför staden valde att genomföra undersökningen till att börja med. 

En annan orsak till att enkätdata inte utnyttjas fullt ut är kompetensbrist. Det finns många 
avancerade statistiska metoder för att undersöka samband i enkätdata och det är inte alltid 
säkert att staden har den kompetensen tillgänglig. Det är av denna anledning staden 
ibland också samarbetar med forskare som är mycket intresserade att använda data som 
staden tagit fram.

Oavsett anledning så skulle den data som staden samlar in för stora belopp kunna 
användas mer effektivt om även andra forskare och intressenter kunde ta del av den. Vem 
vet vilka kreativa analyser som skulle bli resultatet om enkätdata släpptes fritt tillgänglig 
för vem som helst att ladda ned med ett knapptryck? Vem vet vilka intressanta samband 
och visualiseringar av vår stad som skulle bli resultatet?

Initiativ av detta slag är inte nya. Inom forsknings- och universitetsvärlden har man 
förstått hur mycket data som går till spillo och har utvecklat en infrastruktur för att lättare 
kunna dela med sig av den data som man lägger stora (skatte)pengar på att samla in. En 
av de organisationer som jobbar med att tillgängliggöra data är Svensk Nationell 
Datatjänst (SND). Deras uppdrag handlar om att skapa möjligheter för forskare att 
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beskriva, dela och återanvända forskningsdata. Syftet är att använda data mer effektivt till 
nytta för hela samhället.

Rimligtvis borde staden kunna bygga upp en liknande infrastruktur för att göra enkätdata 
mer tillgänglig för andra kreativa själar. Alternativt borde staden undersöka om befintliga 
forskningsinfrastrukturer som SND skulle vilja ta emot och tillgängliggöra data som 
staden samlat in. Vi tror att det skulle vara ett utomordentligt bra sätt att analysera data 
och finna mönster och kopplingar som Göteborgs stad inte själva har resurserna och 
kunskapen att undersöka eller visualisera. Genom att göra data offentligt tillgänglig kan 
vi med andra ord använda den data som samlats in för skattebetalarnas pengar mer 
effektivt.

Förslag till beslut i kommunfullmäktige:
Kommunstyrelsen eller annan berörd nämnd får i uppdrag att utreda möjligheten 
att göra enkätdata från stadens befolkningsundersökningar mer tillgänglig för 
forskare och allmänheten.
Rasmus Ragnarsson (SD)
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